¹²²) Cato, *agr.* 146.3: cfr. *supra* nt. 117.

¹²³) Qui il termine '*aequom*' significa anzitutto «equivalente» in quanto strettamente collegato al valore degli oggetti (*vasa, torcula, fumes etc.*) che il *dominus fundi* ha dato in prestito all'acquirente dell'*olea* per raccoglierla e produrla e che non vengono restituiti integri per cause diverse dalla rottura per vetustà. Ciò non esclude però che tale «equivalente» debba esser determinato e, infatti, nella clausola avente contenuto analogo a quella in esame e relativa alla *locatio* dell'*olea* è previsto un *arbitratus* come strumento per la determinazione del valore delle scale. Questo significa che l'*'aequae'* di Cato, *agr.* 144.2, come l'*'aequom'* di Cato, *agr.* 146.3, giocano ovviamente il ruolo di criterio di valutazione per la determinazione del valore degli oggetti corrotti. Per i collegamenti esistenti tra le due clausole appena citate cfr., anche, *infra*, nt. 138 ss.

Una osservazione di questo genere, dunque, permette di sollevare qualche perplessità sulla possibilità che la tutela delle obbligazioni sorgenti *consensu* dal formulario in esame venisse effettivamente assicurata tramite le azioni formulari di buona fede. Appare, invece, maggiormente plausibile la tesi secondo la quale il sistema processuale a tutela delle *actiones* catoniane sarebbe stato la procedura *per legis actiones*. In un sistema processuale in cui la clausola *ex fide bona* non fosse prevista ancora nei *certa verba* dell'*actio*, infatti, risulterebbe più comprensibile non solo la necessità delle parti di prevedere espressamente l'adempimento di eventuali prestazioni accessorie, ma anche l'opportunità di stabilire il criterio di valutazione nell'ipotesi in cui si fosse trattato di pretese per le quali fosse necessaria la determinazione.

Un indizio che depone a favore di questo tipo di osservazione ritengo possa desumersi da un passo di Ulpiano riportato in

D. 19.2.19.2 (Ulp. 32 *ad ed.*) Illud nobis videndum est, si quis fundum locaverit, quae soleat instrumenti nomine conductori praestare, quae si non praestet, ex locato tenetur. Et est epistula Neratii ad Aristonem dolia utique colono esse praestanda et praelum et trapetum instructa funibus, si minus, dominum instruere ea debere: sed et praelum vitiatum dominum reficere debere. Quod si culpa coloni quid eorum corruptum sit ex locato eum teneri. Fiscos autem, quibus ad premendam oleam utimur, colonum sibi parare debere Neratius scripsit: quod si regulis olea prematur, et praelum et suculam et regulas et tympanum et cocleas¹²⁴ quibus relevatur praelum dominum parare oportere. Item aenum, in quo olea calda aqua lavatur, ut cetera vasa olearia dominum praestare oportere, sicuti dolia vinaria, quae ad praesentem usum colonum picare oportebit. 'Haec omnia sit sunt accipienda, nisi si quid aliud specialiter actum sit'.